5. argum.

Confirm.

7. argum.

Probatur.

Confirm.

8. argum.

9. argum.

ce. Iam: ita est
tia sine existē-
tia, licet, &c.
Hoc assertum
esse debet cō-
mune.

Ex dictis se-
quitur totā ef-
sentiam cōsti-
tui prius quā
existat.

Asignatur or-
do in produ-
ctione substanti-
æ, ut cap. 26.
p. 1. n. 16.

Compositum
quia nō fit sup-
positū per exi-
stentiam, ante-
cedit quoq; il-
lam.

12.

Contra hæc
argumentum.

Responsio
Ioan. Vincēt.

Refutatur 1.
Intelligentia
nostra nō cō-
ducit ad rerū
causalitatem.

Videlib. 2. cap.
61.

Refutatur 2.
urgēte eodem
argumento.

Pro vera resp.
præsciendum.

Prioritas na-
turæ, est ordo
ipse causandi:
& negationes

est, sed omnibus communis sit opus est, qui essentiam consentur esse subiectū existentia. Quod si res producta antecedit existentiam, ita ut sit prius natura producta, quā existens; illud est consequens, ut tota essentia cōstituatur prius quā existat. Itaque producitur materia, & forma, & per hoc ipsum compositum proprietate suppositi completum: & solum hoc productum, est primū subiectum existentia: cum ergo singulæ partes substantiæ prius naturā producatur quā existant, & existentia non sit necessaria ad illarum causalitatem; compositum per se faciunt ante existentia; & ipsum compositum, quia non fit suppositum per existentiam, antecedit quoque illam. Igitur ex ijs, quæ sunt probata, liquet prius naturā suppositum produci, quā existat aut ipsum suppositū, aut pars eius.

Hæc tamen veritas, quæ stabilis est, & firma, apud aliquos illo argumento vacillat, quod res non existens nihil est; quod autem est nihil, non est realis causa. Ioan. Vincent. vir non mediocriter eruditus, cum de hac re multa disputaret, ut tandem se explicaret à quæstione, dixit naturam, verbi gratia, productam ante existentiam, non intelligi iam ut nihil, aut non existentem, sed neque existentem; benè tamen intelligi cum potentia quadam, ut existat. Id verò primum recusandum nobis est, quod intelligentia nostra aliquid conducit ad rerum causalitatem: quare non hoc loco quid intelligatur, sed quid sit, de rebus ipsis inuestigamus. Et idcirco de prioritate naturæ differentes lib. 2. hoc ipsum præstitimus, ut non explicarem prioritates has solo modo intelligendi, ut assolet, sed rebus ipsis illas coaptavimus. Deindè argumentum adhuc urget: cum enim dicitur quod materia producta sit in potentia, ut existat, percontandum superest, an sit in potentia causæ? hoc enim est nō esse adhuc productam: an verò sit in potentia extra causam? & redit difficultas; quod enim non existit, nihil est; quare materia neque in potentia reali est, hoc est, non est prædita reali potentia. Dicendum ergo est quod in illa prioritate significamus aliquod genus causæ; est enim naturæ prioritas ordo ipse causandi: quare negationes in illa prioritate, hanc habent vim, ut signi-

A ficient res non esse per se tales: nam si per se tales essent, in omni antecedentia naturæ tales essent; quod autē prius natura non habent, & postea habent consequente ordine naturæ, non ex se habent, sed ex aliquo addito, & per causā aliquam: verbi gratia, materia prius naturā quā formam habeat non existit, hoc solum significat, quod ex se illud nō habeat; sed per causam aliam: quæ negationes sunt veræ ex ipsa natura rei. Quā obrem nō colligitur quod materia producta in illa prioritate, sit nihil; nam hoc nomen, nihil, amplius negat, quā non existens, ut antea docuimus; essentia enim rei producta aliquid est; in illa ergo prioritate naturæ est essentia; sed non est existens in illa prioritate: aliquid ergo est, & aliquid non est in prioritate illa; est aliquid, scilicet est essentia iam producta, & aliquid non est; quia adhuc non est producta existentia in illa prioritate: nihil autem, utrumque negat; quare essentia producta non nihil est, sed aliquid. Captione ergo æquivoci, argumentum aliquos vexat: nam id quod absolute non existit, nihil est; sed id quod in alia prioritate non existit, quia adhuc non est producta existentia; iam tamen aliquid est, & non nihil, quia est ipsa essentia producta. Similiter refellitur argumentum illud, quod productio rei est mutatio de non esse ad esse; quæ per hoc ipsum traducitur de non esse ad esse: in illo ergo priori quo producitur essentia ut existentiam recipiat, in via est, ut recipiat existentiam; & esse in via est traduci de uno in aliud; quare maximè propriè accommodatur definitio mutationis. Neque aliter potest intelligi, cum necesse sit ut substantia ordine naturæ prius producat, quā ipsa existentia recepta in substantia.

B Post hæc advertendum est, quod humanitas in Verbo habet quandam realem existentiam qua subsistit in divina persona, & in persona ista, scilicet in Verbo, non in Patre, aut Spiritu Sancto: existit autem per existentiam Verbi essentialem, quæ est communis tribus personis; & quia existentia est actus suppositi; non est necesse quod humanitas coniungatur cum existentia divina absque medio, sed medio supposito. Licet enim in Deo essentia, & existentia sint idem, & existentia nō sit proprius actus suppositi.

in eo priori natura significat res nō esse per se tales, sed ex addito, & causa

Sic materia dicitur in eo priori anteformā non existere.

Vera responsio

Falsum est quod essentia in eo priori nihil sit, quia nihil utrumque negat essentiam productā & existentiam.

Æquivocatio explicatur.

Quod absolute non existit nihil est, sed quod in alia prioritate non existit, iam aliquid est, scilicet est essentia producta.

Aliud argumentum refellitur.

In illo priori essentia producta est in via, ut recipiat existentiam: esse autē in via est traduci de uno in aliud; quod est mutari.

13.

3. Advert.

Humanitas in Verbo habet realem existentiam qua subsistit in ista persona solum, scilicet existentiam Verbi essentialem; sed quia existentia est actus suppositi, necesse est quod humanitas cum ea coniungatur medio supposito.

In Deo existētia est actus nature.

At humanitas medio supposito obtinet existētiā diuinā; saltē ordine rationis, si vnio realis ad suppositum, & ad existētiā sit vna; si sunt duæ, hypostatica, &c.

14.
4. Aduert. Materia i. non est æterna.

Probat 1. Æuum est mēsurā existētiæ, ex S. Thom.

Materia licet habeat perpetuā existētiā in genere, non intermissā; tamē nō habet eandem existētiā.

Confirm. ex S. Thom.

Probat 2. Materia est per se mutabilis tēporaria mutatione.

S. Thom. explicatur.

Materia etsi non inueteretur, mutatis existentijs innouatur secundū quid.

suppositi, sed naturæ diuinæ, quæ primò existit; tamen humanitas, quæ est creata essentia, suum ordinem seruat, vt prius subsistat, quàm existat; & ita prius est in supposito; & medio supposito obtinet diuinam existētiā; saltem ordine rationis, si vnio realis ad suppositum diuinum, & ad existētiā est vna. Si verò sentias esse vniones duas, hypostatica vnio erit prior non solo ordine rationis, sed prioritate naturæ. Hæc autem pertinent ad alium locum.

Denique aduertendum est, materiam primā nō esse æternā. Nam æuum est mensura existētiæ rerum, vt docet S. Thom. i. p. q. 10. ar. 6. sicut & aliarum rerū existētiā metimur tempore: materia autem prima etsi non intereat, sed semper duret, & ita habeat perpetuam existētiā in genere, non intermissā, quia nunquam desinit esse; tamen non habet eandem existētiā. Et confirmatur, quoniam auctore S. Thoma art. 5. æuum est totum simul, sicut & æternitas: vbi autem sunt diuersæ existētiæ, non est vna existētiā tota simul; ergo neque æuum. Et idem probatur manifestè; quia materia est per se mutabilis mutatione temporaria; non quòd ipsa generetur, sed quia est subiectum generationis substantialis: quare tempore mēsuratur, non æuo. Cum verò S. Doctor in illa q. art. 5. ait ea, quæ non innouantur neque veterantur, mensuram habere æuum; minimè significauit æuum esse mensuram materiæ; nam etsi non inueteretur, innouatur tamen secundum formas diuersas quarum est per se subiectū; & ipsius mutationis per se subiectū est; & mutatis existentijs non nihil innouatur, non simpliciter vt incipiat esse; sed secundum aliquid, vt incipiat esse commutatā existētiā, secundum species diuersas.

Responsio.

15.
Ad 1. argum. Responsio.

Sicut materia est pura potentia quoad essentiam, vt modò sit huius, modò illius speci-

AD primum argumentum respondetur, quòd materia rerum corruptibilium quando creata est, acquirit esse existētiæ collatum à forma corruptibili; vel saltem esse pendens à forma, vt postea declarabimus. Quare nihil mirum quòd corruptā formā, & succedente alia, amitteret vnā existētiā, & acquireret aliā; sicut enim materia est

A pura potentia quoad essentiam, vt modò sit huius, modò illius speciei, quod præcipuè consideratur in materia; ita quoad existētiā, quæ contingens est, & minùs præcipua, nunc istā, nunc illā existētiā existit. Quòd autem producta fuerit per creationem, non probat existētiā materiæ esse semper eandem: nam & forma materialis creata est simul cum materia, cuius tamē esse corruptibile est; neque enim esse variatur per diuersum genus actionis: nam homo creatus, seu productus de nihilo, & genitus idē esse haberet, non diuersum.

B Item quamuis formæ corrumpantur, & materia non corrumpatur; non est argumentum quòd materia habeat suam existētiā; sed quòd maneat cum aliqua existētiā, nouā formā superueniente; forma verò ipsa corrupta, desinit in nihil, vt statim magis explicabimus. Ad confirmationem respondemus, quòd si materia amitteret esse, absque dubio interiret; materia autem nunquā amittit esse, sed hoc esse, vel illud esse, & dum alterum amittit, alterum acquirit. Est ergo argumentum ab eo quod est secūdum quid, ad id quod est simpliciter: nam absolutè & simpliciter non amittit esse, sed amittit hoc esse, vel illud esse, corrupta vna forma, & inducta alia; amittere enim negationē continet, quasi nullum esse retineat. Et huic argumēto aptanda sunt, quæ dicuntur de illa propositione; Christus desinit esse in triduo; neque enim desinit esse, quamuis desinit esse homo. At verò negamus materiam esse æternā; quare non est necesse, vt semper eandem habeat existētiā: neque etiam identitas materiæ exigit identitatem existētiæ, cum sint res distinctæ. Et ita refutantur omnia, quæ inter arguēdam obijciebantur. Ad alteram confirmationē respondetur negando, quòd materia prius existat, cò quòd sit formæ receptaculum: nam ad recipiendum (quod est genus causæ materialis) non est necessaria existētiā materiæ, vt docuimus.

C

D Ad secundum respōdetur, quòd partes compositi vt antecedunt existētiā suppositi, non existunt neque per se, neque in toto: sunt tamen in toto vt partes componētes per quandam coniunctionem, etiam antequam existant; sicut & accidens prius coniungitur ordine naturæ

ei: ita quoad existētiā, quæ contingens est & minùs præcipua, nūc istā nūc illā existētiā existit. Forma materialis facta est per creationē simul cum materia, & tamen eius esse corruptibile est.

Homo creatus, & genitus idem esse haberet.

Responsio iuxta hæc directā.

Ad 1. confirm. Materia non amittit esse simpliciter, aliàs interiret; amittere enim negationē continet, sed amittit secundum quid, id est, hoc esse, vel illud esse.

Christus nō desinit esse in triduo, licet desierit esse homo.

Ad replicam ex 4. aduert. Identitas materiæ non exigit identitatem existētiæ, cū sint res distinctæ.

Ad 2. confirm. ex 1. aduert.

16.
Ad 2. argum. Partes compositi sunt in toto vt partes componētes antequam existant. Exemplum accidentis.

turæ

Esse sic in toto est esse coniu-ctum, vt pars contenta in co-ntinente.

17.

Ad 3. arg. ex 1. aduert.

Ad confirm. ex 2. aduert. n.

12.

tura cum substantia, quam existat in ea- dem. Negatur ergo quod esse hoc modo in toto, sit existere in illo; sed est coniu-ctum esse, vt pars contenta in continen- te.

Ad tertium negatur, quod ad causan- dum necessaria sit existentia, nisi in sola causa efficiente. Ad confirmacionem iam docuimus, materiam productam non esse nihil, quamuis in illa prioritate natura non antecedit existens: & quod no- idem est nihil, & non existens in illa prio- ritate natura; antecedit enim aliquid, scilicet essentia, & non antecedit exi- stens: quia existentia est res distincta, & aduenit essentia producta.

18.

Ad 4. arg. Nulla est rea- lis causa, finali excepta, nisi producta sit ex- tra suas causas.

Actualis enti- tas vel signifi- cat entitatem, quae est actus, vt forma pro- ducta: vel enti- tatem in actu, vt forma pro- ducta, & iam existens: vel vt ait Scotus entitatem quae actus est entitas, vt materia pri- ma: & hoc suf- ficit ad causan- du, vt in 1. adu.

Ad quartum concedimus nullam esse causam realem, excepta finali, nisi pro- ducta sit extra suas causas: at vero actua- lis entitas nomen est æquiuocum; signi- ficat enim vel entitatem, quae est actus, vel entitatem in actu; vel etiam, vt Ioan- nes Scotus vult, entitatem quae actu est entitas, vt materia prima. In prima sig- nificatione forma producta, vt antece- dit existentiam, est entitas actualis, scili- cet entitas, quae est actus. In secunda in- terpretatione non est entitas actualis, id est entitas in actu, nisi dum existit: exi- stentia enim est actus ipsius essentiae, & ideo dicitur essentia in actu, essentia exi- stens. In tertia explicatione ipsa mate- ria producta est actualis entitas, vt illi loquuntur: & hoc sufficit ad causandum, vt diximus. Itaque existentia in solo ef- ficiente requiritur.

19.

Ad 5. arg. ex 1. aduert. Pars existens potest compo- nere per se vnū non tamen vt existens est.

Ad quintum concedo, quod pars exi- stens potest componere per se vnū; no- tamen vt existens est, quod iam antea obseruauimus. Vnde colligimus quod nulla pars compositi habet existentiam, vt potè non necessariam ad componen- dum; nisi sola anima rationalis propter causam diuersam; quia est pars, quae po- test separari à composito, & per se sub- sistit.

20.

Ad 6. arg. Esse anima ra- tionalis in se est spirituale pure esse homi- nis vt sic est spirituale sim- pliciter, quia est idē esse ani- ma, sed coniu- ctum corpori.

Ad sextum respondetur, quod esse ho- minis in se ipso vt est quadam res, est spirituale, cum sit ipsa existentia anima; sed esse hominis, vt hominis est, est con- iunctum cum corpore; & ideo simplici- ter est spirituale; sed est coniunctum cor- pori, vt de ipsa anima dicendum est. Esse autem anima extra corpus est pure spirituale, quia in se spirituale est, & cor- pori non est coniunctum. Ex quibus no-

A colligitur quod sit diuersum esse, sed idē communicatum, & coniunctum, vt liquet ex ijs, quae dicta sunt cap. praecedenti, Et ideo S. Thom. ait cap. 5. de Ente, & essentia, quod anima rationalis inter substantias spirituales appropinquat re- bus materialibus, quae trahuntur ad par- ticipandū esse anima. Ad confirmatio- nem respondetur, quod id quod existit habet existentiam sui generis; & non po- test corpus existere per existentiam spi- ritualem; neque anima per existentiam corpoream: corpus autem quod est pars compositi, non est id quod existit, sed est pars hominis existentis, potest suo modo existere per existentiam spiritua- lem. Quare enim non coniungitur cum existentia spirituali, sicut coniungitur forma spirituali, scilicet ipsi anima.

Ad septimum respondetur, concedē- do antecedens probè demonstrari il- lis argumentis; scilicet quod humanitas antequam assumeretur, producta quidē erat; sed in illa antecedentia non erat existens; hoc enim expectabat à Verbo: sicut etiam non erat subsistens, neque hypostasis; subsistentia autem & hypo- stasis magis coniuncta est natura, quam existentia, cum pertineat ad composi- tionem per se: sicut ergo non prius sub- sistebat, ita neque prius existebat. Ad rationem inductam, declarauimus etiā quomodo productio sit mutatio de non esse ad esse; ita vt esse sit terminus non proximus, sed vltimus: prius ergo ordi- ne naturae producitur essentia, & per hoc ipsum quod producitur est in via ad es- se. Ad confirmationem respondetur cō- cedendo, quod productio est rei singu- laris: est autem natura singularis ante suppositum imperfecte; in supposito ve- rò est perfecte singularis, quia est incō- municabilis. Et vtroque modo singula- re est terminus actionis; ordine tamen quodam vt natura producta prius ter- minet actionem, quam suppositum. Et ideo prius producta est natura, quam assumpta à Verbo: & adhuc superest vl- terior terminus, scilicet existentia; sicut ergo prius producitur natura, quam sup- positum; ita prius producitur vtrumque quam existentia: licet haec omnia suo or- dine sint terminus productionis.

Ad octauum respondetur, quod cau- sae naturales conseruant res materiales per suas dispositiones, quae pendent à motu

S. Thomas ait quod ani- ma rationalis inter substan- tias spirituales appropinquat rebus materia- libus.

Ad confirm. Corpus quod est pars homi- nis existentis potest suo mo- do existere p- existentia spi- ritualem: quia non existit vt quod.

21.

Ad 7. arg. Humanitas an- tequam assume- retur erat pro- ducta, sed non in eo priori ex- istens, sicut nec subsistens aut hypostasis, cū tamen subsiste- tia magis con- iuncta sit natu- ra, quam exis- tentia.

Ad confirm. Productio est rei singularis: sed natura an- suppositum est singularis im- perfecte; in sup-posito autē est perfecte singu- laris, quia est incōmunicabi- lis.

1. terminus productionis est natura, 2. esse suppositum, 3. est existentia.

22.

Ad 8. arg. Cause natura- les non conser- uant nisi remo- motu

tè, & per accidens rei materialis existentiam quatenus earum dispositiones, quæ pendent à motu, impediuntur contraria, quibus res corrumpitur.

Declaratur. Deus conseruat propriè existentias rerum in genere causæ efficientis.

Humanitas Christi seruata erat, non quia existentia diuina, sed quia coniunctio cum Verbo conseruabatur, non per causas naturales, nec per accidens, cum nec etiam per illas effecta fuerit.

Quod humanitas Christi existeret, etiã aliquo modo pendebat à causis naturalibus disponentibus quatenus coniunctio hypostatica pendebat à physica. Et sic interitus sui in triduo causam habuit naturalè, scilicet tormentum crucis.

23.
Ad 9. argum.
1. Responso ex 3. aduert.
2. Responso. Existentia non est propria natura, sed supposito: quare in humanitate Christi existente medio supposito non consideratur aliquid ef-

motu: & quidem conseruant per accidens, dum conseruatis proprijs dispositionibus, impediuntur contrariè quibus res corrumpentur. Nam si Deus tolleretur ab aqua omne accidens, adhuc maneret aqua; prius enim non pendet à posteriori; accidentia autè posteriora sunt, & ab existentia substantiæ pendent. Si verò Deus induceret accidentia contraria induceret formam aliam substantialem, & corrumpetur aqua. Igitur causæ naturales non conseruant ipsam existentiam rerum, nisi remotè, & per accidens, vt dixi; Deus autem conseruat propriè rerum existentias in genere causæ efficientis. Respondeatur ergo quod sicut humanitas in Verbo non habebat propriam existentiam, sed per hoc existebat, quia erat coniuncta Verbo; ita existentia eius, quæ nulla erat, non conseruabatur; sed per hoc humanitas seruata erat, quia coniunctio cum Verbo conseruabatur. A causis autem naturalibus ista coniunctio non conseruabatur etiã remotè, & per accidens, sicut neque per causas naturales effecta est: conseruabatur autem alia coniunctio antecedens scilicet animæ, & corporis, quibus separatis homo interiit in triduo. Et quia illa coniunctio humanitatis cum Verbo, pendebat ab ista, scilicet vt corpus, & anima essent coniuncta, aliàs non esset humanitas: quod humanitas illa existeret, aliquo modo etiam pendebat à causis naturalibus disponentibus, & quod interiit causam habuit naturalem tormentum crucis. Præterea negamus existentiam esse aliquid proprium illius humanitatis, cum per conuinctionem solū cum diuina existentia existeret, vt dictū est. Imò neque in rebus creatis existentia est propria naturæ substantialis, sed suppositi, vt est etiam notatum.

Ad vltimum dicimus, humanitatem non coniungi cum diuina essentia proximè, sed medio supposito; & hoc quidem satis esse vt existat. Dicendum adhuc est existentiam non esse propriam naturæ, sed suppositi. Quamobrem, dum meditatur humanitatem illam existentem medio supposito, non meditatur aliquid essenziale compositum ex diuino, & humano, quod est impossibile; sed aliquid personale ex vtroque compositum, vt est certò asserendum: existentia enim ad suppositum pertinet. Hæc ve-

ro, quæ sunt loco alio studiosius tractanda, non potuerunt hic etiam non attingi ad tuendam opinionem S. Thomæ, quam verissimam esse iudicamus.

CAP V T XXVIII.

Agentia naturalia producant rerum existentias.

DE causis, atque effectibus existentia disputandum nobis est. Circa causam efficientem quæstio noua est à Recentioribus excogitata, vtrum agentia naturalia producant rerum existentias. Verba enim S. Thom. obscuriora pluribus in locis, dū more Philosophorum loquitur, effecere vt nonnulli sibi in animum inducerent, sententiam esse S. Doctoris, quod existentia rerum non sit effectus alicuius agentis naturalis, sed solius Dei. A qua opinione, quæ procul distat à veritate, communem magistrum vendicabimus. Caput diuidimus in partes tres.

C Prima pars: *Refellitur opinio negans existentiam produci ab agentibus naturalibus.*

Secunda: *Agentia naturalia sunt principalia ad producendas existentias rerum, & non sola instrumenta.*

Tertia: *Qua actione producatur existentia?*

P A R S P R I M A.

Refellitur opinio negans existentiam produci ab agentibus naturalibus.

D **Q** Vi negant existentias rerum produci ab agentibus naturalibus, quatuor conclusionibus mentem exponunt, quæ singulatim sunt refellendæ. Prima est, quod existentia est primus effectus antecedens omnem alium effectum. Id autem quod omnia antecedit à solo Deo est per creationem; & ita existentia creatur; & est effectus solius creatoris. Secunda est, quæ deducitur ex prima, quod existentia sit effectus solius Dei. Tertia est, existentiam quoad speciem, quam sortitur, esse quoque effectum agentis naturalis. Quarta est & vltima, quod agens creatum ipsam existentiam creatam coniungat actione sua cum essentia, quæ producitur: & quod eatenus agens naturale

sentiale cōpositum ex diuino & humano, sed personale,

Quæstio hæc noua,

S. Thomæ verba obscuriora nonnullis suasere p. negantem.

1. In hac op. neg. Bañ. 1. p. 4. 3. ar. 4. 4. Asserta de existentia. 1. eam esse effectum, & creaturam. 2. Esse effectum soli solius Dei. 3. Quoad suam speciem esse effectum agentis naturalis. 4. quod hoc agens eam coniungit cum essentia, & sic dat esse rebus.

turale dicatur dare esse rebus, quatenus esse productum à Deo, coniungit cum essentia à se ipso producta.

Prima conclusio adeò abhorret ab instituto rationis, vt mirum sit viros doctos sic potuisse opinari: existentia enim est vltimum complementum, & terminus, vt omnes Philosophi vno ore conclamant; non ergo est primus effectus, sed postremus. Item existentia est actus essentiae, & essentia est subiectum; necesse est autem vt subiectum antecedit formam, siue actum, vt cum Aristot. omnes consentiunt. Adhuc, quod antecedit subiectum, est per se subsistens, neque enim pendet à subiecto; vt anima, quae prius producitur ordine naturae, quam immitatur corpori: igitur si existentia antecederet essentiam ordine naturae, proculdubio subsisteret. Quae omnia asserta S. Thom. passim confirmat, nullo dissentiente. Denique existentia est alicuius speciei, & essentiae existentia; quod intelligi non potest, quin essentia antecedit existentiam. Nam vel ipso loquendi modo dum aimus res existere, supponimus res suis existentijs; sic vt fingi, vel cogitando, non possit, existentiam supponi rei cuius est existentia. Et haec est expressa sententia S. Tho. opusc. 37. vbi docet, quod esse vt est principium formale antecedit; sed quatenus fit, & inest, essentia antecedit esse: est igitur existentia, vt & formae aliae, quae in genere causae formalis antecedunt. Sed simpliciter subiectum antecedit formam; sicut enim albedo antecedit album, ita existentia antecedit existere. Itaque loquendo absolute, ordine quodam productionis, sicut necesse est prius produci corpus quod albedine fit album, quam ipsam albedinem; ita necesse est prius produci essentiam, quae per existentiam existit, quam ipsam existentiam; cum essentia sit subiectum existentiae. Quidam aiunt existentiam creatam non subsistere, quia producitur in materia. Sed hi Doctores coguntur confiteri existentiam non esse primum effectum Dei, cum materia prius producatur: pessimam verò incunt philosophandi rationem, quae à doctrina peripatetica, & ab ipsa veritate multum dissentit: tum quia existentia sequeretur materiam, non formam, cum forma sit primus actus materiae: tum quia essent plures existentiae in supposito; nam existentia

suppositi non potest antecedere suppositum, vt ante productum suppositum, producatur existentia suppositi in materia. Quod si existentia producitur producto supposito, vt volumus, & S. Thom. planissime docet; nihil prohibet produci ipsam existentiam ab eo agente, quod suppositum producit.

Quod autem existentia creetur absurdissimum est; nam cum creatio sit rotius substantiae, & partes substantiae non creentur, nisi per accidens in toto ipso composito; etsi dicatur existentia creari simul cum toto (vt S. Thom. aliquando loquitur 1. p. q. 45. art. 4. & opusc. 37. cap. 4.) quando ipsum compositum creatur, aut aliqua forma subsistens: non tamen creatur existentia, dum generatur compositum; aliam per se separata crearetur, quod est impossibile, vt iam probauimus. Docet aut S. Thom. existentiam esse vltimum effectum productionis a pertissimè q. 7. de potentia, art. 2. ad 10. & eum effectum esse finem ceterorum, & aliam saepius.

Secunda conclusio: Quod existentia sit effectus solius Dei, refutatur clarissime. Nam existentia non creatur per se separata, vt docuimus; dum ergo generatur compositum, non creatur existentia: quod autem non creatur, & pertinet ad naturam rei, producitur actione naturae; aliam actio naturae deficeret. Et confirmatur, quoniam generans perficit genitum quoad omnia naturalia; ergo maxime perficit illud naturali existentia, quae est proprius actus naturae. Explanatur argumentum, existentia enim non est effectus quispiam excedens modum agentis, cum non indigeat creatione; & est actus naturalis antecedens in agente; ergo neque quoad terminum actionis, cum sit actus naturalis; neque quoad modum actionis, cum non creetur, superatur facultas agentis. Et haec est planissima opinio S. Thom. saepius enim asserit omnes causas conuenire in hoc, quod causent esse, 3. contra gent. cap. 66. & 67. & de Potentia, q. 7. art. 2. & ibidem ad 10. argumentum.

Tertia conclusio est adhuc minus verosimilis, quod scilicet causae naturales non producant existentiam, nisi quoad speciem; quasi species existentiae, & existentia producta sint res distinctae: existentia quippe producta, est ipsa singularis,

S. Thom.

3. asserti quoad posteriorem p. improbatio. Creatio est totius substantiae.

Existentia creatur simul cum toto ex S. Thoma. cum totum creatur, non cum generatur.

Non potest per se separata creari, quia est vltimuseffectus productionis.

Idem.

4. 2. Asserti refutatio.

Id quod non creatur & pertinet ad naturam rei, producitur actione naturae aliam actio naturae deficeret.

Confirm. Generans perficit genitum quoad omnia naturalia: existentia verò est proprius actus naturae.

Explanatur. Existentia non est effectus excedens naturam neque quoad terminum actionis, cum sit actus naturalis, neque quoad modum actionis, quia non creatur.

5. 3. Asserti improbatio. Existentia producta, est ipsa singularis existentia, species

1. asserti quoad priorem partem, Improbatio 1. Existentia est vltimum complementum & terminus.

Improb. 2. Essentia vt subiectum sequitur.

Confirm. 1. Si à subiecto non penderet, subsisteret, vt anima.

S. Thom. Confirm. 2. Existentia est essentiae existentia.

Idem. Existentia vt est principium formale, antecedit.

Essentia ordine productionis, & vt subiectum, atq; adeò absolute antecedit.

Quorundam responsio, Existentiam produci in materia, & ideo non subsistere.

Refellitur 1. vt non coherens 1. asserto.

Refellitur 2.

Refellitur 3.

autem non distinguitur à singularibus. Improbatio 2. arguens ad hominem.

Quidquid producit, singulare est, & non commune.

Improbatio 3.

Improbatio 4. ex S. Thom.

Existencia nō habet genera, & species: unde si singula existentiā a solo Deo producantur, nullo modo ab agente naturali dimanarent.

6. 4. asserti improbatio 1.

Si existentiā a solo Deo produceretur, a solo Deo induceretur in subiectum.

Creatio animę non terminatur ad coniunctum, scilicet ad hominem, qui non creatur, sed gignitur.

Agens quod producit existentiā coniungit illam cū essentia.

Probatur inductione.

Improbatio 2.

Agens naturale non con-

laris, & designata existentiā; species autem non distinguitur à singularibus, ut supra probatum est. Et arguitur ad hominem; quicquid enim producit, singulare est; igitur in ista existentiā producta, vel aliquid est quod sit productum ab agente naturali, & illud non est existentiā communis siue species existentiā, sed est singularis existentiā, singulare enim est quod producit; vel nihil omnino producit existentiā etiā quoad speciem, ab agente naturali. Et iterum; quia nihil est singulare, quod non sit in specie, quæ singularia antecedit in cognitione; si Deus producit se solo singulas existentiās, etiam species illarum se solo producit. Postremò idem probatur auctoritate S. Thomæ, qui argutissimè ostendit existentiā non habere genera, & species; ergo si singula existentiā a solo Deo producantur, nullo modo ab agente naturali dimanant. Ceterum tomo 2. disputandum nobis est longius de ista determinatione agentium, quæ multos præcipitavit ad falsum. Et antea quoque demonstratum est agentia naturalia ad effectus singulares determinata esse; dicuntur verò determinare existentiā nostro modo intelligendi, ut in soluendis argumentis elucidabimus.

Postrema conclusio æquè est improbabilis, scilicet quòd agēs naturale existentiā productam à Deo, coniungat cū essentia à se producta: nā si existentiā produceretur à solo Deo, à solo Deo induceretur in subiectum; actio enim naturalis terminatur ad esse cōiuncti; nisi sit forma subsistēs separata, ut anima rationalis: hæc enim sicut prius existit, quàm informet corpus, ita nō pēdet à corpore; neq; creatio qua anima creatur, terminatur ad coniunctum, scilicet ad hominē, qui non creatur, sed gignitur: sed existentiā rerū nō est subsistēs, neq; creatur; ergo actio qua producit, terminatur ad cōiunctum, scilicet ad essentiam cum existentiā coniunctam; & ita agens quod producit existentiā, coniungit illam cū essentia. Et idem probatur inductione, quia nulla est actio terminata ad formam, quæ per se non coniungat illam cum subiecto; nisi sit forma subsistēs, ut est anima rationalis. Idem probatur, quoniam si agens naturale coniungeret existentiā cum essentia; hoc faceret disponendo

A subiectum: essentia autem per se est capax existentiā; quoniam existentiā est primus actus eius; ergo inter essentiam, & existentiā nulla est media dispositio. Explicatur hoc; nā licet forma substantialis sit primus actus materiæ, & nullus actus sit medius inter utramque; tamen materia prout antecedit sub alia forma, quia non est ex se determinata ad illam quam non habet, media dispositione generantis disponitur ad novam formam; quare etiam ad recipiendam animam rationalem disponitur materia; & agens quod disponit materiam, inducit animam in materiam dispositā: sed essentia per se ipsam est capax existentiā, & determinatum subiectum istius existentiā; ergo non disponitur ab agente naturali ad recipiendam hanc existentiā: ergo si existentiā à Deo solo producit, ab eo solo etiam inducitur. Explicatur res hæc exemplo lucis, & diaphani, hoc enim modo forma quodammodo disponit ad existentiā; sicut diaphanum est dispositio ad lucem; sed tamen, quia hæc dispositio non determinat potentiam passivam aeris ad recipiendam lucem; quia aer obscurus non est sub forma contraria; ab eo agente à quo lux producit, infunditur aeri: ergo similiter cum essentia per se ipsam sit capax existentiā, imò determinata ad hanc existentiā; ut hæc existentiā inducatur in essentiam, nulla dispositio agentis naturalis antecedit; sed id agens existentiā introducit, quod producit. Denique etsi existentiā esset res, quæ posset à solo Deo produci in re genita, & iterum Deus solus illam produceret, & agens naturale introduceret: adhuc tamen verum non esset, quòd agens naturale daret esse rebus: nam agens naturale introducit animam in corpus; non tamen dat animam, sed Deus nobis animam donat: dare enim est causæ efficientis ipsum donum; ergo si existentiā non est effectus agentis naturalis; agens naturale non dat rebus existentiā. Sed quòd agens naturale det esse rebus, S. Thom. docet sapissimè, & omnes cū S. Thoma ea in re consentiunt; ergo agens naturale, non solum inducit existentiā, sed producit illam, siquidem dat illam.

His ergo meritò repudiatis ostendendum est, quomodo agens naturale producat existentiā. Aduertendum igitur

congiungit existentiā cum essentia dispositiue: quia essentia per se est capax existentiā.

Explicatur 1. exemplo materiæ, quæ indiget dispositione ad novam formam, quia ex se nō est determinata ad illam.

Explicatur 2. exemplo diaphani, in quo ipsa tantum diaphaneitas est dispositio ad lucem, sicut forma quoque quodammodo disponit ad existentiā.

Improbatio 3. Agens naturale non daret esse rebus, si solum illud introduceret: nā animam introducit in corpore, & tamen non dat animam.

Ratio. Dare est causæ efficientis ipsam donum.

S. Thom.

7. De effectione existentiā. Aduert. 1.

Vnumquodq; agit in quantum est actu existens; quia existentia requiritur in agente, ut docuimus: ipsa tamen existentia non est vis actiua, sed est actus ipsius virtutis; sicut ergo in virtute agentis per se inuenitur existentia, non ut vis actiua, sed ut actus & complementum virtutis, ut postea explicabimus; ita in effectu necessario inuenitur existentia, non ut forma producta in qua est assimilatio inter agens, & effectum, sed ut complementum formae productae. Et sicut agens solam formam communicat, quae est principium agendi; & tamen non producit solam formam, sed etiam proprietatem hypostaticam, & totam ipsum suppositum: ita etiam etsi solam formam communicet, tamen existentiam producit.

8. Aduert. 2. Id proprie dicitur communicari, in quo est assimilatio quae attenditur secundum speciem, ut lib. 3. c. 12. p. 2. n. 4. Existentia est analogum in quo non est propria assimilatio, sed consequitur formam assimilantem.

9. Aduert. 3. Solus Deus conseruat existentias rerum, sed non solus producit illas. Similiter de essentijs. Ratio.

Res ut perpetuo existant, necesse est ut perpetuo efficiantur. Agentia autem naturalia, quia definita sunt, agunt cum quadam mutatione, scilicet a non esse ad esse, ut in physicis docemur; verbi gratia, a non esse hominem ad esse hominem, vel a non esse calidum ad esse calidum: vt quatuor;

vt quatuor;

vt quatuor;

vt quatuor;

vt quatuor;

vt quatuor;

vt quatuor;

igitur est, quod vnumquodque agit in quantum est actu existens; quia existentia requiritur in agente, ut docuimus: ipsa tamen existentia non est vis actiua, sed est actus ipsius virtutis; sicut ergo in virtute agentis per se inuenitur existentia, non ut vis actiua, sed ut actus & complementum virtutis, ut postea explicabimus; ita in effectu necessario inuenitur existentia, non ut forma producta in qua est assimilatio inter agens, & effectum, sed ut complementum formae productae. Et sicut agens solam formam communicat, quae est principium agendi; & tamen non producit solam formam, sed etiam proprietatem hypostaticam, & totam ipsum suppositum: ita etiam etsi solam formam communicet, tamen existentiam producit.

Aduertendum enim est, quod proprie dicitur id communicari in quo est assimilatio; huc autem secundum speciem consideratur, ut lib. 3. docuimus: existentia autem est analogum quoddam in quo non est proprie assimilatio, sed consequitur formam assimilantem, quae dat speciem, & ita fiet ut existentia quoque producat, siquidem consequitur formam communicatam siue essentiam specificam, ut proprium complementum illius.

Adhuc tamen obseruandum est, quod solus Deus conseruat existentias rerum. Vnde nonnullis visum est, solum Deum producere ipsas rerum existentias. Hoc tamen est a ratione alienum; nam conseruatio rei est effectio ipsius rei perpetua: quapropter sicut essentia prius producit quam existentia; ita prius ordine naturae conseruatur essentia, quae est subiectum existentiae, quam existentia in subiecto. Quod si vtraque a Deo conseruatur, nullum argumentum efficitur, quod existentia a solo Deo producat; quia a solo Deo conseruatur: nam & essentia iam producta ab agente naturali, a solo Deo conseruatur, quia res omnes ex se ipsis non existunt, & idcirco ut perpetuo existant necesse est ut perpetuo efficiantur. Agentia autem naturalia, quia definita sunt, agunt cum quadam mutatione, scilicet a non esse ad esse, ut in physicis docemur; verbi gratia, a non esse hominem ad esse hominem, vel a non esse calidum ad esse calidum: vt quatuor;

A & idcirco res dum fiunt, mutantur de non esse ad esse. Dens autem, qui est primum agens, agit sine mutatione ipsius effectus; non immutando illum de non esse ad esse, sed conseruando, & perpetuo efficiendo ut sit: quae tamen operatio diuina prius terminatur ad essentiam, quam ad existentiam, ut diximus. Vnde intelligere licet quare conseruatio aequiualet creationi, & sit productio totius: cum enim totum conseruetur & non sola pars; & conseruare sit continenter efficere; conseruatio est productio, totius sicut creatio. Et solum discrimen est quod creatio intelligitur, ut mutatio prima ex non esse; sed conseruatio potius est quaedam manus diuina retinentia, ne res ad nihilum redeat. Cum enim res ex se ipsa non sit perpetuo, ad non esse rediret, nisi perpetuo efficeretur ut sit. Sicut ergo creatio excedit facultatem agentis naturalis, ita & conseruatio. Conseruatur igitur existentia, sicut & essentia, a solo Deo; sed non producit existentia, aut essentia de non esse a solo Deo, sed a Deo & causis naturalibus simul.

Qua in re aduertendum est, quod lib. 2. docuimus, creationem non esse actionem, sed significari per modum actionis, eò quod nullo modo antecedit re creatam: & cum omnis actio sit in aliquo subiecto, creatio, quae antecedit omne subiectum, in nullo est, & nulla actio est. Est ergo creatio ipsa res creata significata per modum actionis cum aliqua nouitate, ut sit ex non esse ad esse. Eadem ratione conseruatio non est actio, sed significatur per modum actionis; cum enim tota substantia conseruetur, nullum est subiectum in quo ista actio insit: actio quippe antecedit effectum, & supponit subiectum; impossibile est ergo quod ipsum subiectum sit effectus actionis. Cum ergo per conseruationem sicut per creationem tota substantia efficiatur, conseruatio non antecedit in ipsa substantia, ut in subiecto, sicut neque creatio. Vnde conficitur ut eodem genere impossibilis, & creatio, & conseruatio repugnet agenti naturali. Et hoc idem confirmatur ratione iam inducta, quoniam agens naturale agit cum mutatione eò quod non efficit totum ens, sed hoc ens, vel illud ens; verbi gratia, ex ligno producit ignem, ex se-

Deus agit perpetuo efficiendo ut sit.

Conseruatio aequiualet creationi: quia est productio totius.

Diferimen inter vtramque.

10. Aduert. 4. Creatio non est actio: quia non est in subiecto cum antecedit omne subiectum sed est ipsa res creata significata per modum actionis cum aliqua nouitate ut sit ex non esse ad esse.

Idem de conseruatione.

Impossibile est, subiectum quod actio necessario supponit, esse effectum actionis.

Eodem genere impossibilis repugnat creatio, & conseruatio agenti naturali, ut n. 9.

Confirm. Agens naturale agit cum mutatione, eò

quod non efficit totum ens, sed partem efficit, & partem supponit.
 Re iam producta, actio agentis naturalis cessat: aliā si duraret, nō conseruaret rem productā, sed mutaret.

11.
Corollar.
 Existētia rerū est effectus agentium naturalium, dum res denuō efficiuntur, nisi quādo forma ab alio agente producit, eō qđ sit forma per se subsistēs, vt in generatione hominis.

mine hominem: non ergo totum producit; sed partem supponit, & partem efficit, quod necessariō accidit cum aliqua mutatione rei. Igitur re iam producta, cessat actio agentis naturalis; aliā si duraret non conseruaret rem productam, sed mutaret. Solum ergo primum agens quod potest efficere totum, & operari absque mutatione potest rem iam productam conseruare. Quod autem agens naturale producat existētiā, sicut & essentiam, nulla est repugnantia.

Ex quibus apertissimē liquet, quod existētia rerum est effectus agentium naturalium, dum res denuō efficiuntur. Id enim nullo modo repugnat; sed potius necessarium est; nisi forma ab alio agente producat, vt in generatione hominis; quia est forma per se subsistēs: & ideo generans non producit existētiā animā, sed productam a Deo communicat corpori. Dum verō res conseruantur, non sola existētia, sed tota substantia est effectus solius Dei; & ita semper existētia est effectus agentis. Quod autem humanitas Christi sit producta ab agente naturali, & eius existētia, quæ diuina est, non sit producta ab illo, potuit virtute diuina effici, vt declaratum est, substitutā diuinā existētiā pro humana.

Confirmatio.

Quod agentia naturalia producant rerum existētiās, suadet auctoritate Aristot. 5. Metaph. tex. 4. ponentis terminum generationis existētiā. *Generatio (inquit) in id quod est, quamuis ex eo quod non est.* Ergo sicut agentia naturalia corrumpunt corpoream substantiam redigendo ad non esse; ita & ex non esse ad esse deducunt, quæ generant. Eadem est sententia S. Thom. 1. p. q. 8. ar. 1. & q. 45. art. 5. & q. 104. ar. 1. & lib. 2. contra gent. cap. 21. & lib. 3. cap. 66. & de veritate, q. 5. ar. 9. ad 7. & q. 3. de potentia, ar. 1. 4. & 7. & q. 7. art. 2. alijsque multis in locis, quibus affirmat agentia naturalia dare esse rebus effectis, planē in genere causæ efficientis, quo solo genere agentia naturalia dant, quicquid dicuntur dare. Sunt verō duo loci insignes, quibus sententia Doctoris Sancti liquidō constat. Nam q. 3.